GAMARA MUNICIPAL DE L PE 8. sASC.
UpRBS :Ni

BALSAS-MA >»lu on/njn

IfÇIcclotiu yavü l((íí-jum ●iclenlo

ESTADO 00 MARANHÃO \
GABINETE DO VEREADOR GUILHERME DALLAGNOL

INDICAÇÃO N2 15/2024

Senhores Vereadores, Senhoras Vereadoras.

0 Vereador signatário, com assento nesta Casa Legislativa, no uso de suas atribuições
regimentais previstas no art. 96, em especial as definidas no art. 109, ambos do Regimento
Interno (Rl), solicitam que seja submetida a presente INDICAÇÃO à apreciação do Colendo
Plenário e posterior envio ao Excelentíssimo Senhor ERtCK AUGUSTO, digníssimo Prefeito
Municipal. INDlCANDO-LHE:SEJA SOLICITADO AO PREFEITO QUE SEJÁ
CRIAÇÃO DE UMA SECRETARIA DE SEGURANÇA PUBLICA NO MUNICÍPIO.

FEITO A

JUSTIFICAÇÃO

À Secretaria Municipal de Segurança Pública e órgão de execução
programática integrante da Administração Pública Municipal,
diretamente vinculada ao Gabinete do Prefeito, compete Propor e
conduzir a política de defesa social do Município, com ênfase na
prevenção da violência e realização de programas sociais
Assessorar o Prefeito e demais Secretários Municipais nas
ações coordenadora das defesa social do Município Promover a
cooperação entre as instâncias federal e estadual, articulando-se
com os demais órgãos da Administração e com a sociedade,
visando otimizar as ações na área de segurança púbiica e social de
interesse do Município Exercer ação preventiva de defesa social em
eventos realizados sob a responsabilidade de agentes públicos
municipais Acompanhar os órgãos institucionais de segurança em
atividades operacionais de rotina ou emergenciais realizadas dentro
dos limites do Município Promover cursos, oficinas, seminários e
encontros com vistas à formação e capacitação de pessoas para
serem agentes promotores e divulgadores de assuntos inerentes à
defesa civil do Município Instalação de câmara de monitoramento
em todo dos pontos da cidade. Tentar buscar uma parceria óos

CÂMARA MUNICIPAL DE BALSAS -CNPJ 06.777.130.000t-n
Rua Dr. José Coelho Noieto, 2008. bairro Potosi - Cep' 65,800-000- Fone: (99) 1541-2086 - Balsas

E-mail; camarabalsas@gfnail.com
íranhào

CAMAHA MUNICIPAL Oí

. BALSAS-MA
lllll pfil fi luilZ

ESTADO DO MARANHÃO

GABINETE DO VEREADOR GUILHERME DALUAGNOL

comerciantes da cidade para colaboração da aquisição de câmara
de monitoramento.

PLENÁRIO VEREADOR DOMINGOS GOMES HOLANDA, EM 01 DE Fevereiro DE 2024.

rV

'Guilhern)e DairAgnol
Vereador autor (PDT)

CÁf/ARA MUNICIPAL DE SALSAS - CNPJ 06 TTT.ISOOOOMt

Rua Dr. José Coeiho Noieto. n'2008. bairro Potosi -Cep: 65.800-000 - Fone. (99) 3541-2086 - Baisas - Maranhão

E-maii: camarabalsasiggmail.com